(S
\g&éﬁﬁ”

%W%&Wz'ﬂ %fmz%ww % %ﬁ%ﬂ av a7t 7, commee 754, < 7452078

N

o4 %/ff#/ﬂé &//ﬂ/{/é - Cltoritit a6 DBrcvivo Tstoettrnertt ol Qo/%ﬂ//'llé}/() CHlepiitbsnats

Decreto del Commissario Straordinario n. 468 del -’{8{401 2022

Oggetto: Liquidazione ed autorizzazione al pagamento della fattura emessa dalla societd “Fiumano Toma
Trivellazioni S.R.L”, a fronte dell’avanzamento delle attivita in appalto 2° SAL (contratto art. 11.1 lettere b, ¢, d)
per I'affidamento della “Valutazione di vulnerabilita sismica diga di Genzano (PZ) — Piano di indagini
geognostiche e geotecniche” , (CIG: 8921589824 - CUP: H39H17000060006).

Vista la Direttiva 2000/60/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 23/10/00, che istituisce un quadro per
I’azione comunitaria in materia di acque;

Visto il D. Lgs n. 152/06 e s.m.i., recante “Norme in materia ambientale”, che recepisce la direttiva 2000/60/CE,
in particolare la parte terza, nell’ambito della quale sono inseriti gli articoli 63 e 64 relativi rispettivamente alle
Autorita di Bacino e ai Distretti Idrografici;

Vista la Legge n.221/15 recante “Disposizione in materia ambientale per promuovere misure di green economy
e per il contenimento dell’uso eccessivo di risorse naturali” che all’art. 51 ha dettato nuove “Norme in materia
di Autorita di Bacino” sostituendo integralmente gli articoli 63 e 64 del D. Lgs 152/06;

Vista la Delibera CIPE n. 25/2016 recante “Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 — aree tematiche nazionali
e obiettivi strategici — ripartizione ai sensi dell’art. 1, c. 703, lett. b) e c) della L. n. 190/2014;

Vista la Delibera CIPE n. 54/2016 recante “Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020. Piano Operativo
Infrastrutture (art. 1, c. 703, lett. ¢) della L. n. 190/2014” con la quale sono stati destinati 11,5 milioni di euro
all’area tematica 1 “Infrastrutture” della richiamata Delibera CIPE n. 25/2016 per I’esecuzione del Piano
Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020 di competenza del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (di cui 293,3
milioni di euro relativi alle dighe afferenti all’ Asse tematico D “Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale
esistente”);

Visto il D.P.C.M. del 25/08/2022, relativo alla conferma della dott.ssa Vera Corbelli quale Segretario Generale
dell’ Autorita di Bacino Distrettuale dell’ Appennino Meridionale, reg. alla Corte dei Conti in data 22/09/2022 al
numero 2353;

Visto I’art. 1, c. 516 della L. 205 del 27/12/2017, in base al quale, per la programmazione e realizzazione degli
interventi necessari alla mitigazione dei danni connessi al fenomeno della siccita e per promuovere il
potenziamento e I’adeguamento delle infrastrutture idriche, & adottato il Piano Nazione di interventi nel settore
idrico, articolato nelle due sezioni “acquedotti” e “invasi”;

Vista la Delibera CIPE n. 12/2018 recante “Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020. Secondo Addendum Piano
Operativo Infrastrutture “art. 1, c. 703, lett. c) della L. n. 190/2014” con la quale sono stati destinati ulteriori
934,6 milioni di euro per I’esecuzione del Piano Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020 (di cui 173,995 milioni
di euro relativi alle dighe afferenti all’Asse tematico D “Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale
esistente”);

Visto I’art. 1, comma 154, lett. b) della L. 145 del 30/12/18, che ha modificato I’art. 21, c. 11 ed introdotto il
comma 11.1 del D.L. 6/12/11 n. 201 (convertito in Legge n. 214 del 22/12/2011), in base al quale, nelle more
della costituzione della societa dello Stato alla quale saranno trasferite le funzioni del soppresso ente EIPLI,
“I’avvio della realizzazione degli interventi di competenza di predetto ente, previsti nel Piano nazionale di

1

e



Commtsaris Sboaordbnaris db Toverno ar arl. 7 commea 754, L 745/2078

=4 %ywp&zﬂ'ﬂ 0@ ate - O 14 b Brocono Dhstsettonte dodd @%/fw//&)m CHleriitbonatt

interventi nel settore idrico di cui all’art. 1, comma 516 della L. 205/2017, nei Patti per lo sviluppo e negli altri
programmi finanziari con altre risorse finanziarie nazionali ed europee che concorrono agli obiettivi di cui allo
stesso art. 1 comma 516, della citata Legge 205 del 2017 nonché per la realizzazione degli ulteriori interventi é
affidato al Segretario Generale dell’Autorita di Bacino di distretto dell’ Appennino Meridionale in qualita di
Commissario straordinario di Governo. (omissis)”;

Visto il verbale di passaggio di consegne del 29/05/2019 tra il Commissario liquidatore di EIPLI ed il
Commissario Straordinario;

Visto il D.C.S. n. 1 del 03/06/19 con cui il Segretario Generale, nelle funzioni di Commissario Straordinario ha
stabilito di avvalersi di personale, uffici e struttura dell'Autoritd di Bacino Distrettuale dell'Appennino
Meridionale;

Visto il D.C.S. n. 2 del 03/06/2019 con cui sono stati definiti gli indirizzi operativi per I’espletamento del mandato
commissariale;

Visto il D.C.S. n. 3 del 04/06/2019 con cui ¢ stato individuato all’interno della S.T.O. dell’ Autorita di Bacino
Distrettuale dell’ Appennino Meridionale un gruppo di lavoro operante a supporto del Commissario Straordinario
per le attivita di competenza dello stesso;

Visto il D.C.S. n. 4 del 28/06/219 con il quale ¢ stato integrato il suddetto gruppo di lavoro;

Considerato che tra gli interventi “da avviare” riportati nel verbale di passaggio di consegne del 29/05/19 ¢
ricompreso, tra I’altro, I’intervento denominato “Diga Genzano - Manutenzione straordinaria impianti (CUP
H39H 17000060006)”, “Dighe di Genzano e Acerenza - Rivalutazione sismica e interconnessione” finanziato —
nell’ambito del Piano Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020 - per I’importo complessivo di 3,7 milioni di euro,
di cui 1,5 milioni a valere sulle risorse della Delibera CIPE n. 54/2016 e 2,2 milione a valere sulle risorse della
Delibera CIPE n. 12/2018;

Visto I’ Accordo tra la “Direzione Generale per le Dighe e le Infrastrutture Idriche ed Elettriche” del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti e il “Commissario Straordinario ex art. 1, c. 154 della L. 45/2018”, sottoscritto
in data 30/9/2019, in attuazione delle richiamate Delibere CIPE n. 5412016 e n. 12/2018 e finalizzato, tra ’altro,
alla definizione degli interventi per I’incremento della sicurezza delle dighe di Acerenza, Pertusillo, Camastra,
Genzano, Saetta, Serra del Corvo e Conza;

Considerato che, al fine di definire le specifiche soluzioni progettuali volte all’incremento della sicurezza della
diga di Genzano si € reso necessario procedere all’affidamento delle propedeutiche attivita di indagine e studio
finalizzate alla rivalutazione sismica delle opere accessorie e dello sbarramento con individuazione, all’esito delle
connesse valutazioni, delle priorita di azione;

Visto il D.C.S. n.18 del 26/03/2021 con il quale ¢ stato individuato I’ing. Sergio Nicola Nicola Di Salvo,
funzionario della Struttura Commissariale selezionato tra le 40 unita di cui alla citata selezione pubblica, quale
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ex art. 31, c. 1, del D.Lgs. n. 50/2016, per I’attuazione — nei termini
disciplinati dal suddetto Accordo — dell’intervento denominato “Dighe di Acerenza e di Genzano Lavori di
adeguamento degli Impianti Tecnologici degli sbarramenti alle prescrizioni dell'Ufficio Tecnico Dighe” (CUP
H39H17000060006);

Visto il D.C.S. n. 91 del 01/10/2021 con il quale ¢ stato autorizzato ’avvio di una procedura di gara aperta, ai
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/16, finalizzata all’aggiudicazione della “Valutazione di vulnerabilita sismica
diga di Genzano (PZ) - Piano di indagini geognostiche e geotecniche”, con un importo a base di gara di
€ 317.405,72 (comprensivo di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per € 2.038,76), oltre [IVA e oneri di legge,
da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.lgs. 50/2016;



%Mmdmw %/Wdﬂm A %Ww%ﬂ ew art. 7, commn 754, < 7452078

&4 @ﬁgfy//p&/ﬂ& &//ﬁ’/ﬂé - Catoritit b Drrcona Dhitvedttvatl et @Q//(w//m)m Aottt

Considerato che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, come modificato dall’art. 7, c. 4, del D.L. n.
187/2010, convertito in legge, con modificazioni, L. n. 217/2010, il Responsabile Unico del Procedimento, ai fini
della tracciabilita dei flussi finanziari, ha acquisito dall’ Autorita di Vigilanza sui contratti pubblici il codice CIG
n. 8921589824;

Visto il D.C.S. n. 115 del 22/11/2021 con il quale la procedura di cui trattasi & stata aggiudicata, ai sensi dell’art.
32 del D.Lgs. n. 50/2016 alla societa “Fiumano Toma Trivellazioni S.R.L” con sede legale in via dei Mestieri snc
a Matera (PZ) C.F. e P. IVA 00458540770, che ha offerto un ribasso del 35,325% sull’importo posto a base di
gara escluso gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Visto il D.M. n.53 del 01/02/2021 del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e del
Ministro dell'Economia e delle Finanze con cui & stato approvato il Regolamento di Amministrazione e Contabilita
dell’ Autorita di Bacino Distrettuale dell’ Appennino Meridionale;

Visto il bilancio di previsione 2022 deliberato dalla C.I.P. con provvedimento n.1 del 28/10/2021;

Vista la nota R.G.S. prot. n.296438 del 07/12/2021 di apertura del conto di Tesoreria Unica a far data dal
01/01/2022,

Considerato che, per I’attuazione dell’intervento in questione, ¢ stato istituito - nel bilancio di previsione 2022 -
il capitolo 29952.0;

Visto i D.C.S. n. 23 del 14/04/2022, D.C.S. n. 44 del 13/05/2022 e D.C.S. n. 47 del 23/05/2022 con i quali si
dispone, tra I’altro, la registrazione dell’impegno di bilancio di previsione 2022/2024 della complessiva somma
di € 387.234,98 a favore della societa “Fiumano Toma Trivellazioni S.R.L” con specifica imputazione al capitolo
29952.0;

Visto il Contratto d’appalto acquisito al prot. C.S. n. 40 del 21/01/2022 tra 1’Autorita di Bacino Distrettuale
dell’ Appennino Meridionale con sede legale in V.le Lincoln fabb. A/4 C.F. 93109350616 e la societa “Fiumano
Toma Trivellazioni S.R.L” con sede legale in via dei Mestieri snc a Matera (PZ) C.F. e P. [IVA 00458540770
avente ad oggetto la “Valutazione di vulnerabilita sismica diga di Genzano (PZ) - Piano di indagini geognostiche
e geotecniche”;

Visto in particolare I’art. 6 dell’anzidetto contratto d’appalto recante “Contabilizzazione dei servizi e Corrispettivo
del contratto” ove viene fissato il corrispettivo per la puntuale ed esatta esecuzione delle prestazioni oggetto
dell’appalto nella misura complessiva somma di € 206.002,34 oltre IVA, comprensivo di € 2.038,76 per oneri
della sicurezza,

Visto il successivo art. 11 del contratto d’appalto recante “Modalita di Pagamenti e fatturazione” con il quale
sono disciplinati gli avanzamenti e le modalita di erogazione del corrispettivo contrattuale a favore della societa
“Fiumano Toma Trivellazioni S.R.L” prevedendo - in particolare - una quota pari al 60% di detto corrispettivo a
fronte del completamento delle attivita riportate nel 2° SAL (contratto art. 11.1 lettere b, ¢, d);

Visto lo Stato di Avanzamento n. 2 delle attivita in appalto (contratto art. 11.1 lettere b, c, d) a tutto il 23/05/2022,
acquisito al prot. int. C.S. n. 138 del 23/05/2022, sottoscritto rispettivamente, dal Geol. Antonio Cefali in qualita
di Direttore dei Lavori, dalla Geol. Katia Straziuso in qualita di Direttore Operativo e dal Responsabile Unico del
Procedimento Ing. Sergio Nicola Di Salvo;

Visto il Certificato di Pagamento n. 2 in allegato alla nota prot. C.S. n. 504 del 01/07/2022, emesso in data
28/06/2022 dall’ing. Sergio Nicola Di Salvo, in qualita di RUP;

Vista la fattura n. 09/PA del 04/07/2022 acquisita al prot. gen. n. 18341 del 04/07/2022 di € 151.542,50 di cui
€ 124.215,16 quale imponibile ed € 27.327,34 per IVA al 22% in regime di scissione dei pagamenti, emessa dalla

3

A~



gmm/ém/ﬂ %Wm b %@m v @it 7, comme 754, L% 74572078

= @?}wf/{lﬂé} C%//ﬂ///é - Clatorits b Pacono Dhitvotttverte dodd @%/{’//’/Il/}/ﬂ OAleriittonate

“Fiumano Toma Trivellazioni S.R.L” con sede legale in via dei Mestieri SNC a Matera (PZ) C.F. e P. IVA
00458540770 a fronte del completamento - a tutto il 23/05/22 - del 2° SAL (contratto art. 11.1 lettere b, ¢, d) e
del successivo Certificato di Pagamento n. 2 del 28/06/22;

Verificato
Che la fattura anzidetta, & stata emessa secondo le prescrizioni del contratto d’appalto;

Che ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilita dei flussi
finanziari, il sig. Toma Marco, in qualita di amministratore della societa “Fiumano Toma Trivellazioni S.R.L”,
con dichiarazione in data 18/11/2021, ha fornito gli estremi identificativi del conto corrente bancario dedicato alle
commesse pubbliche nonché dei soggetti delegati ad effettuare le dovute movimentazioni;

Che, per la societa “Fiumano Toma T rivellazioni S.R.L”, nell’ambito delle verifiche di inadempienza che le P. A.
devono effettuare in sede di pagamento, sono state acquisite con esito positivo le seguenti certificazioni:

— D.U.R.C. INAIL 34470941 del 01/09/22 valido fino al 30/12/22 acquisito al prot. C.S. 794 del 14/10/22;
— Visura Camerale n. P V6377116 del 14/10/22 acquisita al prot. C.S. 795 del 14/10/22;
— Liberatoria A.E. Riscossione n. 202200003474211 del 14/10/22 acquisita al prot. C.S. 798 del 17/10/22;

Considerato:

Che con il precedente D.C.S. n. 58 del 06/06/2022 oltre alla liquidazione del 1° SAL si & contestualmente
proceduto alla rettifica del D.C.S. n. 47 del 23/05/2022 afferente I’impegno n. 479.1 e per I’effetto, di rimodulare
lo stesso in € 251.322,85 a favore della societa “Fiumano Toma Trivellazioni S.R.L”, con sede legale in via dei
Mestieri SNC a Matera (PZ) C.F. e P. IVA 00458540770 a valere sul bilancio di previsione 2022 capitolo n.
29952.0;

Che occorre procedere al pagamento della fattura n. 09/PA del 04/07/2022, emessa dalla “Fiumano Toma
Trivellazioni S.R.L”;

Che al versamento della relativa [VA in regime di scissione dei pagamenti - pari ad € 27.327,34 - procedera
I’ufficio preposto;

Visto I’allegato parere di regolarita contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria;
per quanto sopra visto, ritenuto e considerato, ai sensi delle disposizioni normative vigenti
DECRETA

1. Di liquidare a favore dalla societa “Fiumano Toma Trivellazioni S.R.L”, con sede legale in via dei Mestieri
SNC a Matera (PZ) C.F. e P. IVA 00458540770, la complessiva somma di € 151.542,50 per la fattura n.
09/PA del 04/07/2022 di € 151.542,50 di cui, € 124.215,16 quale imponibile ed € 27.327,34 per [VA al 22%
in regime di scissione dei pagamenti, emessa a fronte del completamento - a tutto il 23/05/22 - del 2° SAL
(contratto art. 11.1 lettere b, ¢, d) e del successivo Certificato di Pagamento n. 2 del 28/06/22 per I’ affidamento
della “Valutazione di vulnerabilita sismica diga di Genzano (PZ) — Piano di indagini geognostiche e
geotecniche” , (CIG: 8921589824 - CUP: H39H17000060006).

2. Di accantonare la somma di € 27.327,34 per il successivo versamento [VA.

A=



2 ;’, i’s
%Wz;&dwf/a Cszordsnarto @b C_%/ﬂﬁ%ﬂ av art. 7, commec 754, L 7452078

H C%yn%/ﬂ& &/xﬂ/ﬂ/ﬂ - CYutoriitt b DBrrcono Dhitseldtivatl bt Q%{’W//J}/(/ A oriitbonatt

3. Di autorizzare il pagamento dell’importo € 124.215,16 a favore della societa “Fiumano Toma Trivellazioni
S.R.L” a valere sul bilancio di previsione 2022 capitolo n. 29952.0 ed imputazione all’impegno n. 479.1.
4. Di trasmettere il presente atto al Settore Gestione Economica per gli adempimenti conseguenziali.

5. Didisporre la pubblicazione del presente atto nel sito dell'Autorita nella sezione Amministrazione Trasparente
sottosezione “Provvedimenti”.




g
%M%/M}W/ﬂ Vnzords o @b %ﬂ%ﬂ er art. 7, comenna 754, < 7452078

4 O%' elirree 0@,[ e - Crtonitts it Brceno Dhstsottirantl bt @Q///{ww&éfﬂ CAleriitbanats

Parere di regolarita contabile e visto attestante la copertura finanziaria

Anno 2022

Decreto del Commissario Straordinario . 458 del »46/40 /2021

OGGETTO: Liquidazione ed autorizzazione al pagamento della fattura emessa dalla societa “Fiumano Toma

Trivellazioni S.R.L”, a fronte dell’avanzamento delle attivita in appalto 2° SAL (contratto art. 11.1 lettere b, ¢, d).

per I’affidamento della “Valutazione di vulnerabilita sismica diga di Genzano (PZ) — Piano di indagini
geognostiche e geotecniche”, (CIG: 8921589824 - CUP: H39H17000060006).

Verificata la regolarita della documentazione e I’esistenza dei fondi in termini di competenza e di cassa sul
capitolo 29952.0 del bilancio di previsione esercizio 2022.

Si esprime parere contabile favorevole e contestuale attestazione della copertura finanziaria sul capitolo n.
29952.0 di € 151.542,50.

Caserta,

Ve

Il Segretario (.v/enerale
Vera Corpe, %





